Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Página 4Nº 2685

RESOLVE:

AUTORIZAR a Exma. Sra. Dra. TEREZA CRISTINA COELHO DA
SILVA, Promotora de Justiça de Entrância Final, a deslocar-se à cidade
de Salvador/BA, no período de 07 a 12.11.2023, a fim de participar do
XXV Congresso Nacional do Ministério Público, evento presencial a ser
realizado no período de 08 a 10.11.2023, concedendo-lhe passagem
aérea no trecho Manaus / Salvador / Manaus e fixando em 03 (três) as
suas diárias, na forma da Lei.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de setembro de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

C O N S I D E R A N D O   o  t e o r  d o  R e q u e r i m e n t o  N . º
38.2023.81PROM_MAO.1109381.2023.016687, da lavra da Exma. Sra.
Dra. Sheyla Andrade dos Santos, Promotora de Justiça de Entrância
Final (Procedimento Interno - SEI N.º 2023.016687);

CONSIDERANDO os termos do r. Despacho N.º 390.2023.AJ-PGJ-
ESTAGIARIO.1139141.2023.016687, de 13 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXX, primeira parte, da
Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

AUTORIZAR a Exma. Sra. Dra. SHEYLA ANDRADE DOS SANTOS,
Promotora de Justiça de Entrância Final, a deslocar-se à cidade de
Salvador/BA, no período de 06 a 12.11.2023, a fim de participar do XXV
Congresso Nacional do Ministério Público, evento presencial a ser
realizado no período de 08 a 10.11.2023, concedendo-lhe passagem
aérea no trecho Manaus / Salvador / Manaus e fixando em 03 (três) as
suas diárias, na forma da Lei.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de setembro de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1893/2023/PGJ

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

Interessado: Lauro Tavares da Silva
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Promotor de
Justiça de Entrância Final em epígrafe, relativas ao período aquisitivo
2º/2018, para fruição no período  de 25/09/2023 a 14/10/2023.
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

REQUERIMENTO Nº 263363/2023

Interessado: Lauro Tavares da Silva
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Promotor de
Justiça de Entrância Final em epígrafe, relativas ao período aquisitivo
2º/2019, para fruição no período  de 16/10/2023 a 04/11/2023.
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

REQUERIMENTO Nº 263365/2023

Interessado: Mauro Roberto Veras Bezerra
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Procurador de
Justiça em epígrafe, relativas ao período aquisitivo 1º/2022, para fruição
no período  de 08/11/2023 a 17/11/2023.
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

REQUERIMENTO Nº 264013/2023

Interessado: Mauro Roberto Veras Bezerra
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Procurador de
Justiça em epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2º/2022, para fruição
no período  de 22/11/2023 a 01/12/2023.
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

REQUERIMENTO Nº 264014/2023

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PROCESSO: 2023.017287
Assunto: Locação de grupo gerador para o V Congresso do Ministério
Público do Estado do Amazonas

CONSIDERANDO o TERMO DE REFERÊNCIA Nº 1 (1114615),
elaborado pela Grupo Nacional de Direitos Humanos  - GNDH/CNPG,
visando à locação de grupo motogerador à diesel, com instalação e
implementação completa, incluindo automação, transporte, montagem,
instalação, treinamento básico de operação e verificações de rotina;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços - SCOMS
elaborou pesquisa de mercado, que resultou no Mapa Demonstrativo de
Preços 85 (1133667) e vislumbrou, na espécie, a existência de causa
de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93;

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária consubstanciada na
Nota de Autorização de Despesas/Adjudicação - NAD Nº 314
(1135179);

CONSIDERANDO que, por meio do Parecer Jurídico 278 (1134012),
opinou-se pela possibilidade da contratação direta da empresa
BERGAMASCO LOCACAO DE ESTRUTURAS, TENDAS E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 02.655.275/0001-99, nos termos do art. 24, II,
no valor de R$ 8.195,00 (oito mil cento e noventa e cinco reais), de
acordo com o Quadro-Resumo do Processo de Compras 308
(1133668).

DESPACHO Nº 1030.2023.01AJ-SUBADM.1135632.2023.017287

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Página 5Nº 2685

R E S O L V O:

I – ACOLHER na íntegra o Parecer 278, por meio do qual a Assessoria
Jurídica opinou pela contratação direta, mediante dispensa de licitação,
com arrimo no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021;

II - DECLARAR dispensável o certame licitatório, conforme art. 75, II, da
Lei n.º 14.133/2021;

III – ADJUDICAR à empresa BERGAMASCO LOCACAO DE
ESTRUTURAS, TENDAS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ:
02.655.275/0001-99, o valor de R$ 8.195,00 (oito mil cento e noventa e
cinco reais), de acordo com o Quadro-Resumo do Processo de
Compras 308 (1133668).

IV – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências de estilo;

V – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCOMS, para as
medidas necessárias.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 30 de agosto de
2023.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, A SER REALIZADA POR
VIDEOCONFERÊNCIA EM 15 DE SETEMBRO DE 2023, ÀS 09
HORAS.

I – Abertura, conferência de “quorum” e instalação da reunião;

II – Leitura, votação e assinatura da ata da reunião anterior;

III – Leitura do expediente e comunicações do Presidente:

IV – Comunicações dos Conselheiros:

– Comunicações da douta Corregedoria-Geral do Ministério Público:

1. OFÍCIO N.° 625/2023/CGMP (SAJMP n.º 02.2023.00007140-5), a
Exma. Sra. Corregedora-Geral, Dra. Silvia Abdala Tuma, encaminha o
Relatório Final da Correição Ordinária n.º 10.2023.00000079-6 efetuada
na 63.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Manaus.

2. OFÍCIO N.° 638/2023/CGMP (SAJMP n.º 02.2023.00007282-6), a
Exma. Sra. Corregedora-Geral, Dra. Silvia Abdala Tuma, encaminha o
Relatório Final da Correição Ordinária n.º 10.2023.00000093-0 efetuada
na Promotoria de Justiça da Comarca de Itamarati.

3. OFÍCIO N.° 644/2023/CGMP (SAJMP n.º 02.2023.00007436-8), a
Exma. Sra. Corregedora-Geral, Dra. Silvia Abdala Tuma, encaminha o
Relatório Final da Correição Ordinária n.º 10.2023.00000092-0 efetuada
na 43.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Manaus.

PAUTA/CSMP

4. OFÍCIO N.° 651/2023/CGMP (SAJMP n.º 02.2023.00007544-5), a
Exma. Sra. Corregedora-Geral, Dra. Silvia Abdala Tuma, encaminha o
Relatório Final da Correição Ordinária n.º 10.2023.00000115-1 efetuada
na 14.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Manaus.

V- Demais comunicações:

A) DEMANDAS AJUIZADAS
(EM ANEXO)

B)PRORROGAÇÕES
(EM ANEXO)
VI – Leitura da ordem do dia:

VII – Discussão e votação das matérias constantes da ordem do dia;

A) PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO

1. SEI n.º 2023.019932
Assunto: Homologação dos candidatos sub judice na fase de Inscrição
Definitiva dos candidatos ao Concurso Público de Ingresso na Carreira
de Promotor de Justiça Substituto do MPAM, que realizaram a prova
oral.
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas.

2. Procedimento de Gestão Administrativa: 09.2022.00000377-9
Assunto: Regulamentação do Acordo de Não Persecução Cível neste
Ministério Público.
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. Neyde Regina Demósthenes Trindade.
1º Voto Vista: Exma. Sra. Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral.
2º Voto Vista: Exma. Sra. Dra. Anabel Vitória Pereira Mendonça de
Souza.

3. Procedimento de Gestão Administrativa nº 09.2023.00000531-5
Assunto: PORTARIA Nº 1471/2023/PGJ DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr.
RÔMULO DE SOUZA BARBOSA, Promotor de Justiça de Entrância
Final, para atuar, exclusivamente, junto ao Grupo de Atuação Especial
de Repressão ao Crime Organizado (GAECO), integrante da Estrutura
do Centro de Apoio Operacional de Inteligência, Investigação Criminal e
Combate ao Crime Organizado (CAOCRIMO), no período de
31.07.2023 a 30.07.2024.
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas
Relatora: Exma. Sra. Dra. Neyde Regina Demosthenes Trindade

4. Procedimento de Gestão Administrativa nº 09.2022.00000038-2
Assunto: Convocação, por meio do Ato n.º 025/2022/PGJ, da Exma.
Sra. Promotora de Justiça de Entrância Inicial, Dra. Márcia Cristina de
Lima Oliveira, para atuar na 16.ª Promotoria de Justiça da Capital.
Interessado: Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. Neyde Regina Demosthenes Trindade.

B) PROCESSOS DE MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA

- Julgamento de Processos de Remoção na Entrância Inicial:

1. Procedimento de Gestão Administrativa n.º 13.2023.00000014-1.
Assunto: Edital de Inscrição n.° 007/2023-CSMP (datado de
16.05.2023, publicado no D.O.M.P.E., nos dias 17 e 18.05.2023), de
remoção à Promotoria de Justiça da Comarca de Anori, pelo critério de
merecimento.
Prazo para inscrições: 18 a 30.05.2023 (8 dias úteis).
Publicação da Lista de Inscritos: 02.06.2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA